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U V O D 

 
Informacija o stanju bezbjednosti na području Zeničko-
dobojskog kantona za 2011.godinu, bazira se na statističkim 
pokazateljima i sveukupnim aktivnostima, saznanjima i 
izvještajima organizacionih jedinica Ministarstva. 
Rad Ministarstva u izvještajnom periodu je bio baziran na 
preduzimanju brojnih mjera i aktivnosti na postizanju 
zadovoljavajućih rezultata kako u oblasti kriminaliteta, tako 
i u oblastima javnog reda i mira i bezbjednosti saobraćaja.  
Posebna pažnja je bila posvećena zakonitoj primjeni 
policijskih ovlaštenja, te korektnom i profesionalnom odnosu 
policije prema građanima, uz maksimalno poštivanje 
međunarodnih standarda o ljudskim pravima. Operativni rad 
Ministarstva je u potpunosti bio usmjeren ka eliminisanju svih 
pojava koje narušavaju, ili bi mogle narušiti bezbjednosnu 
situaciju. 
Izvještajni period se može okarakterizirati u znaku 
realizacije brojnih projekata iz programa kapitalnih ulaganja 
usmjerenih u pravcu još bolje materijalno-tehničke 
opremljenosti   policijskih snaga kao preduslova za efikasno 
izvršavanje njihovih zadataka na zaštiti lične i imovinske 
sigurnosti građana, te u znaku štrajkačkih aktivnosti 
uposlenika Ministarstva koje su u velikoj mjeri opterećavale 
ukupan rad Ministarstva. Aktivnosti po pitanju štrajka, 
prvenstveno radi donošenja Zakona o plaćama i naknadama u 
organima vlasti, državnih službenika i namještenika u Zeničko-
dobojskom kantonu kao i Zakona o plaćama i naknadama 
policijskih službenika u ovom Kantonu, većeg plaćanja noćnog 
rada i sistematskog pregleda policijskih službenika su 
započele početkom marta i uz prekid nakon postizanja sporazuma 
Sindikata policije i Vlade Kantona u toku ljeta, trajale su do 
24.11.2011. godine kada su okončane sporazumom Vlade i 
Sindikata policije. 
Bez obzira na štrajkačke aktivnosti Ministarstvo je uspjelo da 
realizuje programom planirane aktivnosti kako u operativnom 
tako i u administrativnom i logističkom smislu. 
Cjelokupna aktivnost Ministarstva se odvijala u koordinaciji 
sa drugim nadležnim organima i institucijama, Tužilaštvom BiH, 
Federalnim i Kantonalnim tužilaštvom, Kazneno popravnim 
zavodom Zenica, Ministarstvom pravde, zatim Kantonalnom 
upravom za inspekcijske poslove, Ministarstvom zdravstva, te 
drugim ministarstvima i kantonalnim upravama. 
Naročito je prisutna saradnja sa Kantonalnim tužilaštvom i 
sudovima koja se odvija u okviru zakonskih ovlaštenja (Zakona 
o krivičnom postupku), te se prilikom procesuiranja svakog 
krivičnog djela počinjenog na području Kantona, zajedno sa 
tužilaštvom i sudovima organizuje rad na vršenju uviđaja, 
prikupljanju materijalnih dokaza i otkrivanju i privođenju 
počinilaca krivičnih djela. Sve naredbe i nalozi tužilaštva i 
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sudova se odmah operativno realiziraju i o tome se istima 
dostavljaju propisani izvještaji i informacije. 
Ministarstvo je tokom izvještajne godine radilo prema Državnoj 
strategiji borbe protiv organizovanog kriminala i korupcije, 
Državnoj strategiji borbe protiv terorizma, Državnom akcionom 
planu za borbu protiv zloupotrebe opojnih droga, Državnoj 
strategiji za borbu protiv nasilja nad djecom, Državnoj 
strategiji prevencije i suzbijanja maloljetničke delikvencije 
u BiH, rad prema dokumentu Polazne osnove strategije 
sigurnosti drumskog saobraćaja FBiH, itd. 
U Ministarstvu je na kraju decembra 2011.godine bilo zaposleno 
1551 uposlenika od kojih 1078 policijskih službenika, 49 
državnih službenika i 424 namještenika. 
Tokom 2011. godine je zavedeno 14 akcija kontrole saobraćaja 
koje su se ponavljale tokom godine u ukupnom trajanju od 406 
dana uz redovno vršenje kontrole mirujućeg saobraćaja.  
Pored navedenog Ministarstvo je neposredno učestvovalo u 
izradi Planova i realizaciji obezbjeđenja pojedinih skupova i 
manifestacija: (obezbjeđenje štrajkova, blokada i protesnih 
skupova, obezbjeđenje sportskih manifestacija međunarodnog 
karaktera, a posebno fudbalskih utakmica Premijer lige, 
obezbjeđenje javnih skupova kulturnog karaktera, obezbjeđenje 
javnih skupova vjerskog karaktera i dr.) 
U toku 2011. godine  realizovane su značajne manifestacije 
međunarodnog karaktera, te kao posebne ističemo organizacije 7 
međunarodnih fudbalskih utakmica reprezentacije BiH u svim 
kategorijama. Sve manifestacije su organizovane planski i na 
zavidnom nivou, te su od strane relevantnih institucija i 
dobivene najviše pohvale.  
Posebna pažnja je poklonjena obezbjeđenju i sigurnosti 
povratničkih populacija, kao i raseljenih lica, vjerskih i 
drugih objekata, u čemu je poseban značaj imao Forum građana 
za bezbjednost povratnika, koji je zabilježio značajne 
rezultate. 
U izvještajnom periodu sačinjena je Informacija o provođenju 
mjera i aktivnosti utvrđenih okvirnom konvencijom za zaštitu 
nacionalnih manjina po zahtjevu Ministarstva za pravosuđe i 
upravu ZE-DO kantona. 
Poduzimane su mjere na redovnom izvještavanju javnosti o 
dnevnim i vanrednim događanjima na području Kantona. Tokom 
izvještajnog perioda sačinjeno je 165 saopćenja za javnost, 
realizovano je 1140 dnevnih izvještaja i 1335 posebnih 
izvještaja i izjava za medije. Svakodnevno su vršene 
korespondencije preko e-maila, vršena redovna komunikacija sa 
medijima, građanima, udruženjima i drugim subjektima, te su 
istim, u skladu sa dostavljanim zahtjevima, ustupani traženi 
podaci. Vršene su analize tekstova objavljenih u medijima 
(1024), koji su se odnosili na događaje (640) sa područja 
načeg Kantona, kao i na aktivnosti MUP-a.   
Radni odnos u proteklom periodu prestao je za 32 policijska 
službenika , za 6 namještenika i jednog državnog službenika i 
to: za 12 policijskih službenika zbog odlaska u starosnu 
penziju, za 5 policijskih službenika po sili zakona, za 4 
službenika sporazumnim prekidom radnog odnosa i za jednog 
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službenika zbog invalidnosti, zatim za 5 namještenika zbog 
odlaska u starosnu penziju i jednog namještenika po sili 
zakona, te za jednog državnog službenika zbog odlaska u 
starosnu penziju. 
U proteklom periodu izvršen je privremeni eksterni premještaj 
na period od četiri godine 9 policijskih službenika Uprave 
policije u Federalnu upravu policije. 
U Ministarstvu unutrašnjih poslova je prisutan problem 
nedostatka policijskog kadra. Naime, prema važećem Pravilniku 
o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji u Upravi policije 
je predviđeno angažovanje 1235 policijskih službenika, što 
znači da je u protekloj godini nedostajalo 157 policijskih 
službenika.  
Osim toga, na nedavno obavljenom sistematskom pregledu koji je 
organizovan za sve policijske službenike, utvrđeno je da veći 
broj policijskih službenika ima smanjenu sposobnost, tačnije 
za 25 policijskih službenika je utvrđeno ljekarskim pregledom 
da nisu sposobni za obavljanje poslova policajca. U tom 
smislu, u cilju adekvantne popune, te poboljšanja kadrovskih 
potencijala, Ministarstvo razmatra mogućnost pokretanja 
incijative za popunu upražnjenih radnih mjesta odnosno za 
prijem policijskih službenika u činu "policajac" i policijskih 
službenika u činu "mlađi inspektor". 
U martu 2011. godine nakon okončane osnovne obuke kadeta za 
čin policajac na Policijskoj akademiji Sarajevo, održana je 
ceremonija polaganja svečane zakletve i potpisivanja ugovora o 
radu za 51 kadeta i izvršeno raspoređivanje na radna mjesta po 
organizacionim jedinicama Uprave. 
U mjesecu martu usvojene su Izmjene Zakona o nabavljanju, 
držanju i nošenju oružja i municije koje se odnose na 
produženje roka za zamjenu oružnog lista na još 2 godine. 
Vladi ZE-DO kantona upućen je Nacrt Zakona o plaćama i 
naknadama policijskih službenika na utvrđivanje i upućivanje u 
dalju skupštinsku proceduru, gdje je povučen sa dnevnog reda. 
U mjesecu oktobru izvršena je podjela 20 novih vozila Škoda 
„Oktavia“ i 2 „marice“ organizacionim jedinicama Uprave 
policije. 
U mjesecima novembru i decembru, realizirani su zadaci iz 
oblasti propisa o oružju, u vezi unosa podataka o vlasnicima 
oružja u elektronske evidencije. Konstatirano je da su svi 
vlasnici oružja, odnosno lica koja imaju registrovano oružje, 
a koja žive na području Kantona, unesena u elektronske 
evidencije. Postignut je dogovor da se za lica koja imaju 
registrovano oružje na području Kantona, a ne žive na području 
istog, upute akti prema svim policijskim agencijama sa 
područja BiH, kako bi se utvrdio status navedenih lica. Za 
oružjem vlasnika oružja koje je nestalo tokom ratnih dejstava 
ili je uništeno, dogovoreno je da se raspišu potrage, odnosno 
da se provode upravni postupci, kako bi se utvrdio status tog 
oružja. 
Kada je u pitanju obuka policijskih službenika, Ministarstvo 
je takođe radilo na permanentnoj obuci policijskih službenika, 
u skladu sa Planom i programom koji je predviđen pravilnicima 
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Uprave policije, predloženom obukom od strane Policijske 
akademije Sarajevo, EUPM-a i drugih institucija i udruženja.  
U saradnji sa Policijskom akademijom FMUP-a u Sarajevu, kao i 
sa drugim domaćim i međunarodnim institucijama realizovana je 
edukacija 70 policijskih službenika iz 38 tema, nakon čega su 
policijski službenici koji su prisustvovali edukacijama 
sadržaje sa predavanja prenosili drugim policijskim 
službenicima. 
Ministarstvo je tokom 2011. godine ukupno zaprimilo 140 
predstavki, od kojih je u potpunosti okončano 128 predstavki, 
dok je rad po 12 predstavki u toku ili u fazi odlučivanja kod 
Ureda za pritužbe javnosti.  
Od ukupnog broja podnesenih predstavki, 96 predstavki se 
odnosilo na rad 141 policijskog službenika i 5 namještenika, 
38 predstavki se odnosilo na rad organizacionih jedinica iz 
sastava MUP-a ZE-DO kantona, 2  predstavke su se odnosile na 
rad drugih organa uprave, a po 4 događaja je postupljeno po 
službenoj dužnosti.  
Od ukupnog broja riješenih predstavki, za 48 predstavki je 
zaključeno da su neosnovane, 8 predstavki je ocjenjeno bez 
dovoljno dokaza, za 19 predstavki je utvrđeno da Odsjek za 
unutrašnju kontrolu i Ured za pritužbe javnosti nije nadležan 
za postupanje ili da se ne mogu smatrati žalbom, neformalno je 
razriješeno 19 predstavki, 8 predstavki je ocijenjeno 
oslobađajućim, dok su 24 predstavke ocjenjene osnovanim, a 
istima je obuhvaćeno 35 policijskih službenika, od kojih je 
dvojici određena mjera privremene suspenzije iz policijskog 
organa shodno čl. 114. Zakona o policijskim službenicima ZE-DO 
kantona, a protiv dva policijska službenika je podnešen 
Izvještaj Kantonalnom tužilaštvu Zenica, zbog osnova sumnje da 
su počinili krivično djelo iz čl.383. KZFBiH „zloupotreba 
položaja ili ovlaštenja“. 
Nakon podnošenja konačnog izvještaja i odobrenja Ureda za 
pritužbe javnosti za 12 predstavki je utvrđeno da je 17 
policijskih službenika počinilo težu povredu službene dužnosti 
iz člana 107. Zakona o policijskim službenicima ZE-DO kantona,  
za 12 predstavki kojima je obuhvaćeno 18 policijskih 
službenika, sprovedenim internim postupkom je utvrđeno da se 
radi o lakšim povredama službene dužnosti, gdje je protiv 
istih izrečena disciplinska sankcija "Pismena opomena" ili 
"novčana kazna od 15% jedne mjesečne plate" policijskog 
službenika. 
U izvještajnom periodu  izvršene su ukupno 34 inspekcije i to 
13 najavljenih inspekcija  u PS i 21 nenajavljena inspekcija, 
od čega 13 u PS i 21 inspekcija saobraćajnih patrola.  
Odsjek za revizije i inspekcije je nakon što je uspostavljena 
procedura rada stacioniranih radara, mobilnih radara XRD i 
ručnih radara "Traffipax" vrši redovnu inspekciju rada 
navedenih radara, odnosno rada službenika koji dokumentiraju 
prekršaje utvrđene pomoću tih uređaja. Ujedno su praćene i 
analizirane službene zabilješke koje su sačinjavali policijski 
službenici povodom neprocesuiranja prekršaja utvrđenih pomoću 
ručnih radara "Traffipax". Predmet analize i provjere su bili 
podaci iz službenih zabilješki, kao što su vozila EUFOR-a, 
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EUPM-a, Policijskih agencija i sl., a sve u cilju 
onemogućavanja zloupotrebe od strane policijskih službenika.   
Takođe, Odsjek za revizije i inspekcije je u ovom izvještajnom 
periodu sproveo 21 postupak pravdanja upotrebe sile, koje su 
nakon provedenog postupka opravdane od strane policijskog 
komesara kao zakonite, a takođe je  pratio i problematiku 
ranijeg napuštanja radnog mjesta, kašnjenja na posao i ranijeg 
odlaska sa posla, zloupotrebe bolovanja, kao i upotrebu 
sredstava za vezivanje gdje je u navedenom periodu prijavljeno 
830 upotreba sredstava za vezivanje. 
Ministarstvo je tokom izvještajnog perioda permanentno pratilo 
i analiziralo stanje kriminaliteta na području Kantona, te u 
vezi s tim poduzimalo određene aktivnosti na suzbijanju svih 
pojava koje mogu imati refleksiju na ukupnu bezbjednosnu 
situaciju na području Kantona.  
U 2011. godini Odsjek za privredni kriminalitet i korupciju 
MUP-a ZE-DO kantona je nadležnim tužilaštvima podnijelo 22 
izvještaja o izvršenom krivičnom djelu i otkrivanju izvršilaca 
protiv 26 fizičkih i 2 pravna lica za počinjenih 32 krivičnih 
djela KZ FBIH i 1 krivično djelo KZ BIH, a po kojima je 
pričinjena materijalna šteta u iznosu od 522.462,78 KM. Ovaj 
Odsjek je nadležnom tužilaštvu dostavio 63 izvještaja o 
izvršenim provjerama. U 2011. godini uzeto je 358 pismenih 
izjava na zapisnik. 
U okviru Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona, Vlada 
Kantona je sačinila Akcioni plan za strateško planiranje, u 
okviru kojeg je MUP ZE-DO kantona, u saradnji sa drugim 
odgovornim institucijama, sačinio Plan za borbu protiv 
organiziranog kriminala i korupcije za period 2011. – 2013. 
godine.    
Uzimajući u obzir zaključke, prijedloge, stavove, sugestije i 
primjedbe nadležnih stalnih radnih tijela Skupštine ZE-DO 
kantona (Komisije za nadzor rada policije i Komisije za 
pravosuđe i upravu) u vezi sa Informacijom o stanju 
bezbjednosti za prethodnu godinu, Ministarstvo je sačinilo  
Akcioni plan o poduzimanju mjera i radnji Uprave policije ZE-
DO kantona za 2012. godinu, u kome su planirane mjere i 
aktivnosti u cilju prevazilaženja uočenih negativnih pojava i 
bezbjednosno ugrožavajućih faktora, kao i nedostataka 
obrazloženih u dostavljenim zahtjevima i sugestijama. 
Takođe su planirane aktivnosti koje su naložene u Zaključcima 
radnih tijela Skupštine ZE-DO kantona te  su na bazi toga 
pokrenute i kontinuirano provođene aktivnosti na poboljšanju 
postojećeg stanja, kao i aktivnosti na planiranju i zavođenju 
operativnih akcija koje su detaljnije obrazložene u sljedećim 
tačkama : 
 Zavedena je akcija „Lijevak“ u skladu sa članom 25. 

Zakona o policijskim službenicima, koja je imala za 
ciljeve pronalazak lica i vozila za kojima su raspisane 
potrage,  pronalaženje predmeta koji potiču iz krivičnih 
djela i otkrivanje stranaca koji nelegalno borave na 
području BiH, zatim kontrolu kretanja roba, kontrolu 
transporta svih opasnih materija, nelegalnog prevoza u 
unutrašnjem cestovnom prometu, kao i  kontrolu vozila sa 
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nepripadajućim registarskim tablicama i kontrolu 
prisustva alkohola u krvi vozača. 

 Zavedena je akcija “Šuma” koja je predviđala stalne 
aktivnosti policijskih službenika u smislu sprečavanja 
nelegalne sječe šume i trgovine drvnom građom, otkrivanja 
i dokumentovanja izvršenih krivičnih djela iz ove 
oblasti, kao i otkrivanja i procesuiranja izvršilaca 
istih. 

 Akcija “Lovac” je zavedena sa ciljem sprečavanja svih 
slučajeva krivolova, kao i otkrivanja lica za koja se 
raspolaže saznanjima da su učestvovala u krivolovu, te sa 
ciljem evidentiranja lovačkog naoružanja, oduzimanja 
nelegalno posjedovanog naoružanja, vršenja nadzora i 
revizije, kao i evidentiranja svih nezakonitih pojava u 
ovoj oblasti. 

 Akcijom “Eko” je predviđeno poduzimanje određenih mjera u 
vezi zaštite okoliša, te je naloženo svim upravama i 
stanicama na terenu da se izvrši procjena stanja 
ugroženosti po ovoj problematici na području svake 
općine, a prikupljeni podaci dostave nadležnim službama 
na dalje postupanje.  

 U protekloj godini na području ZE-DO kantona evidentiran 
je veći broj krivičnih djela krađe stoke, nakon čega se u 
Upravi policije pristupilo vršenju detaljne analize i 
sačinjavanju plana pojačanih mjera i aktivnosti na 
preveniranju ovih krivičnih djela, dokumentovanju 
izvršenih slučajeva otuđenja stoke, kao i prikupljanju 
informacija i saznanja o počiniocima istih radi njihovog 
procesuiranja. U tom kontekstu, a na osnovu operativnih 
saznanja vršeno je praćenje jedne grupe lica koja je ova 
krivična djela vršila na području Tuzlanskog kantona, a 
odredište prodaje je bio kanton Sarajevo, te je nakon 
izvedene zajedničke akcije lišeno slobode više lica sa 
područja ZE-DO kantona i kantona Sarajevo. Nakon toga, a 
po prethodnom planu nastavljene su aktivnosti na 
preventivnom djelovanju u cilju smanjenja ove vrste 
krivičnih djela. 

 
 
 
 
 
 
 
 
ANALIZA STANJA BEZBJEDNOSTI 
 
Analiza stanja bezbjednosti za 2011.godinu obuhvata detaljan 
analitički pregled stanja bezbjednosti po svim bezbjednosnim 
parametrima, tako da je prezentiran pregled stanja 
bezbjednosti iz oblasti kriminaliteta, javnog reda i mira i 
bezbjednosti saobraćaja sa uporedbom u odnosu na prethodnu 
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godinu, kao i tabelarni prikaz stanja bezbjednosti po svim 
bezbjednosnim parametrima iz prethodne 4 godine.  
U zaključnom dijelu Informacije, prezentiran je uporedni 
prikaz stanja bezbjednosti iz izvještajne godine sa prethodnom 
godinom.  

 
KRIMINALITET 
 
Na području ZE-DO kantona tokom 2011. godine, je evidentirano 
3836 krivi~nih djela, od kojih 1048 ili 27,3% po poznatom  i  
2788 ili 72,7% po nepoznatom po~iniocu, naknadno je 
rasvijetljeno 1268 krivičnih djela  ili 45,5%. Ukupna  
rasvijetljenost  je 2316 krivi~nih djela  ili  60,4%. Najvi{e 
krivi~nih djela je zabilje`eno na podru~ju PU I (Zenica) 
(1801), a najmanje na području PS Usora (35) krivičnih djela.  
Zbog postojanja osnova sumnje da su po~inili krivi~na djela, 
prijavljeno je 2987 lica od kojih 1091 povratnik u vršenju 
krivičnih djela  i  241 maloljetnik. 
 
Stanje kriminaliteta  tokom 2011. godine sa uporednim podacima 

 iz prethodne  godine 

 
Stanje kriminaliteta  tokom 2011. godine sa uporednim podacima 

iz prethodne 4  godine 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Period 

Broj 
krivi~
nih 
djela 

Po 
poznat
om 

Po 
nepozn
a-tom 

Rasvij
etlj. 
po 

nepozn
a-tom 

Procen
at 

rasvij
etlj. 

Ukupna 
rasvij
etlj. 

Procen
at 

ukupne 
rasvij
etlj. 

Br. 
prijav

-
ljenih 
lica 

Malolj
et- 
ici 

Povrat
-nici 

2010. 
godina 3436 1137 2299 1071 46,6% 2208 64,3% 2634 133 883 

2011. 
godina 3836 1048 2788 1268 45,5% 2316 60,4% 2987 241 1091 

Period 

Broj 
krivi~
nih 
djela 

Po 
poznat
om 

Po 
nepozn
atom 

Rasvij
etlj. 
po 

nepozn
a-tom 

Procen
at 

rasvij
etlj. 

Ukupna 
rasvij
etlj. 

Procen
at 

ukupne 
rasvij
etlj. 

Br. 
prijav

-
ljenih 
lica 

Malolj
et- 
nici 

Povrat
-nici 

2007. 
godina 3848 1025 2823 1038 36,8% 2063 53,6% 2446 193 604 

2008. 
godina 3221 1003 2218 865 39% 1868 58% 2148 181 556 

2009.godina 2814 1026 1788 818 45,7% 1844 65,5% 2226 138 678 
2010. 
godina 3436 1137 2299 1071 46,6% 2208 64,3% 2634 133 883 

2011.godina 3836 1048 2788 1268 45,4% 2316 60,4% 2987 241 1091 
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Pregled kriminaliteta tokom 2011. godine po 
policijskim stanicama/upravama 

 

PODRUČJE 

Broj 
krivi~n

ih 
djela 

Po 
poznato

m 

Po 
nepozna 

om 

Rasvije
tljeno 
po  

nepozna 
tom 

Procena
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ukupne 
rasvije
tljenos
ti po 
nepozna 
tom 

Ukupno 
rasvije
tljeno 
KD 

Procena
t 

ukupne 
rasvije
tlje 
nosti 

PU I (ZENICA) 1801 281 1520 551 36,3% 832 46,2% 
PS VISOKO 296 33 263 144 54,8% 177 59,8% 
PS KAKANJ 352 83 269 171 63,6% 254 72,2% 
PS BREZA 118 67 51 19 37,3% 86 72,9% 
PS ZAVIDOVIĆI 257 111 146 68 46,6% 179 69,6% 
PS MAGLAJ 259 109 150 87 58% 196 75,7% 
PS ŽEPČE 158 69 89 60 67,4% 129 81,6% 
PS TEŠANJ 267 71 196 111 56,6% 182 68,2% 
PS USORA 35 17 18 10 55,6% 27 77,1% 
PS DOBOJ JUG 50 35 15 11 73,3% 46 92% 
PS OLOVO 74 40 34 18 52,9% 58 78,4% 
PS VAREŠ 73 42 31 17 54,8% 59 80,8% 
SJEDIŠTE 96 90 6 1 16,7% 91 94,8% 

UKUPNO 3836 1048 2788 1268 45,5% 2316 60,4% 
 
 

Broj povratnika u vršenju krivičnih djela evidentiranih tokom 
2011 godine 

u poređenju sa prethodnom godinom 
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Tabelarni i grafički prikaz broja i procenta počinjenih 
krivičnih djela  

po Kantonima u Federaciji 
 

Kanton 2011. godina Procenat izvršenih krivičnih 
djela  

Livanjski 581 2,1% 
Kanton Sarajevo 7185 25,7% 

Zapadno- 
hercegovački 457 1,7% 

Hercegovačko-
neretvanski 1752 6,3% 

Srednjo-bosanski 2197 7,9% 
Bosansko-
podrinjski 148 0,5% 

Zeničko-dobojski 3836 13,7% 
Tuzlanski 8667 31% 
Posavski 401 1,4% 

Unsko-sanski 2439 8,7% 
Federalna uprava 

policije 278 1% 

Ukupno u F BiH 27941 100% 
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MALOLJETNIČKA DELIKVENCIJA 
 
Značajan problem za društvo predstavlja maloljetnička 
delikvencija, jer se maloljetnici, sve češće pojavljuju kao 
počinioci težih imovinskih krivičnih djela, teških krađa i 
razbojništava, kao i teških krivičnih djela, ubistava u 
pokušaju, silovanja, itd. 
Iz tog razloga, Uprava policije, u skladu sa postojećim 
zakonima, radi prema Programu prevencije maloljetničke 
delikvencije, koji je izrađen na državnom nivou. Prevencija se 
prvenstveno odvija kroz realizaciju projekata “Rad policije u 
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zajednici” i “Policajac u školi”, kao i pojačanim radom 
policijskih patrola, legitimisanjem lica, pregledom vozila, te 
pretresima lica i ugostiteljskih objekata. 
Tokom 2011. godine evidentiran je 241 maloljetni  počinilac 
krivičnih djela, što je za 108 počinilaca ili 81,2% više  nego 
u prethodnoj  godini.  
 
Maloljetnici su prijavljeni za sljedeća krivična djela: 

• „ubistvo u pokušaju“ 1 počinilac 
• „teška tjelesna povreda“ 5 počinilaca 
• „ugrožavanje sigurnosti“ 3 počinioca 
• „silovanje“ 1 počinilac 
• „spolni odnošaj sadjetetom“ 1 počinilac 
• „neovlaštena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih 

droga“ 1 počinilac 
• „posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga“ 1 

počinilac 
• „obmana pri dobijanju kredita i drugih oblika pogodnosti“ 

2 počinioca 
• „krađe“ 59 počinilaca 
• „teške krađe“ 101 počinilac 
• „razbojništva“ 9 počinilaca 
• „utaja“ 1 počinilac 
• „oštećenje tuđe stvari“ 24 počinioca 
• „prikrivanje“ 1 počinilac 
• „pustošenje šuma“ 1 počinilac 
• „izazivanje opće opasnosti“ 2 počinioca 
• „lažno prijavljivanje“ 19 počinilaca 
• „napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti“ 3 

počinioca 
• „učestvovanje u grupi ljudi koja spriječi službenu osobu 

u vršenju službene radnje“ 1   
        počinilac 
• „nasilničko ponašanje“ 1 počinilac 
• „nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija“ 1 

počinilac 
• „krivotvorenje isprave“ 1 počinilac 
• „povreda mira pokojnika“ 2 počinioca 

 
Broj maloljetnih počinilaca krivičnih djela evidentiranih 

tokom 2011. godine 
u poređenju sa prethodnom godinom 
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Maloljetnici počinioci krivičnih djela
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Tabelarni i grafički prikaz brojčanog i procentualnog učešća 
maloljetnika 

 u ukupnom kriminalitetu u 2011. godini po kantonima u 
Federaciji 

 

Kanton 2011. 
godina 

Procenat učešća maloljetnika u ukupnom 
broju kriv. djela 

Livanjski 28 1,9% 
Kanton Sarajevo 341 24,2% 

Zapadno- 
hercegovački 29 2,1% 

Hercegovačko-
neretvanski 66 4,7% 

Srednjo-bosanski 168 11,9% 
Bosansko-
podrinjski 20 1,4% 

Zeničko-dobojski 241 17,1% 
Tuzlanski 351 24,9% 
Posavski 20 1,4% 

Unsko-sanski 146 10,4% 
Ukupno u F BiH 1410 100% 
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ANALIZA STRUKTURE KRIVIČNIH DJELA 
 

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA 
 

Iz skupine krivičnih djela protiv života i tijela, definisanih 
Krivičnim zakonom FBiH, evidentirano je 135 krivičnih djela (u 
prethodnoj godini 111), a njihova rasvijetljenost je 88,9%.  
Iz ove skupine od težih krivičnih djela počinjeno je 7 
krivičnih djela "ubistvo"po članu 166 KZFBiH,  6 po poznatom 
počiniocu, 1 po nepoznatom, naknadno rasvijetljeno, 1 krivično 
djelo „ubistvo na mah“ po poznatom i 1 krivično djelo 
„prouzrokovanje smrti iz nehata, po poznatom počiniocu, 6 
krivičnih djela "ubistvo u pokušaju", 3 po poznatom, 3 po 
nepoznatom, od kojih je 1 naknadno rasvijetljeno, 73 krivična 
djela "teška tjelesna povreda", 37 po poznatom, 36 po 
nepoznatom, od kojih je 31 naknadno rasvijetljeno, 36 
krivičnih djela “laka tjelesna povreda”, 17 po poznatom, 19 po 
nepoznatom, od kojih je 12 naknadno rasvijetljeno i 11 
krivičnih djela “učestvovanje u tuči”, od kojih 5 po poznatom, 
6 po nepoznatom, od kojih je 5 naknadno rasvijetljeno.   
Za počinjenje ovih krivičnih djela, prijavljeno je 185 lica, 
od kojih 74 povratnika u vršenju navedenih krivičnih djela i 6 
maloljetnika. Slobode je lišeno 47 lica, i određena im je 
mjera zadržavanja do 24 sata. 

 
KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODE I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA 
 

Iz skupine krivičnih djela protiv slobode i prava čovjeka i 
građanina, počinjeno je 97 krivičnih djela (116 u prethodnoj 
godini). Ukupna rasvijetljenost je 89,7%. Za navedena krivična 
djela prijavljeno je 100 lica, od kojih 31 povratnik i 3 
maloljetnika. Slobode je lišeno 28 lica i određena im je mjera 
zadržavanja do 24 sata. 
 

KRIVIČNA DJELA PROTIV SPOLNE SLOBODE I MORALA 
 

Od krivičnih djela protiv spolne slobode i morala, počinjeno 
je 12 krivičnih djela (29 u prethodnoj godini). Ukupna  
rasvijetljenost je 100%. Iz ove skupine počinjeno je 1 
krivično djelo "silovanje"po poznatom, 4 krivična djela 
"spolni odnošaj s djetetom", 3 po poznatom, 1 po nepoznatom 
počiniocu, naknadno rasvijetljeno, 6 krivičnih djela "bludne 
radnje", 4 po poznatom, 2 po nepoznatom, koja su naknadno 
rasvijetljena i  1 krivično djelo „zadovoljenje pohote pred 
djetetom ili maloljetnikom“, po poznatom počiniocu.  
Kriminalistička policija je posebnu pažnju posvetila 
problematici seksualnog zlostavljanja djece, postupano je u i 
skladu sa Državnom strategijom za borbu protiv nasilja nad 
djecom, te je poduzet niz operativno-taktičkih mjera i radnji 
u cilju razotkrivanja i dokumentovanja krivičnih djela, koje 
su rezultirale privođenjem, lišavanjem slobode i podnošenjem 
optužnica od strane Kantonalnog tužilaštva u Zenici. Većina 
slučajeva je do sada procesuirana i lica su osuđena u skladu 
sa Krivičnim zakonom FBiH. S obzirom na starosnu dob 
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oštećenih, vodilo se računa o strogoj diskreciji, kako bi se u 
javnosti zaštitio identitet žrtava seksualnog nasilja, jer su 
počinioci u većini slučajeva bili krvni srodnici oštećenih.  
Takođe je održano niz sastanaka sa centrima za socijalni rad i 
nevladinom organizacijom “Medica”, radi pružanja profesionalne 
pomoći žrtvama, i eventualnog smještanja žrtava u “sigurnu 
kuću”.  

 
KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA, PORODICE I MLADEŽI 

 
Iz skupine krivičnih djela protiv braka, porodice i mladeži, 
počinjena su 143 krivična djela (u prethodnoj godini 124), 
rasvijetljenost je 98,6%. Od ukupnog broja ovih krivičnih 
djela, 132 su krivična djela "nasilje u porodici" (116 u 
prethodnoj godini), od kojih su 130 po poznatom počiniocu, 2 
po nepoznatom.  
Tokom 2011. godine evidentirano je 237 slučajeva nasilja u 
porodici. Žrtve nasilja su u većini slučajeva bile supruge, 
djeca i roditelji, a  počinioci nasilja su najčešće muževi, 
očevi i sinovi.  Kako je prethodno navedeno, protiv počinilaca 
nasilja u porodici su podnesena 132 izvještaja tužilaštvu, 
protiv 128 počinilaca, od kojih su 33 povratnika u činjenju 
ovih krivičnih djela, 40 lica je lišeno slobode i određena im 
je mjera zadržavanja do 24 sata. U ostalim slučajevima su 
podnesene druge zakonom predviđene mjere. 
U ovoj oblasti kriminaliteta, postupano je u skladu sa 
Strategijom za prevenciju nasilja u porodici i Akcionim planom 
FBiH. Postupanje po ovoj Strategiji se dijelom odvijalo u 
sklopu Projekta „Rad policije u zajednici“. Uspostavljena je 
dobra saradnja sa centrima za socijalni rad, te Nevladinom 
organizacijom „Medica“ u cilju pružanja pomoći porodicama i 
žrtvama porodičnog nasilja. 

 
ZLOUPOTREBA OPOJNIH DROGA 

 
Od ukupnog broja krivičnih djela protiv zdravlja ljudi, 210 
krivičnih djela, (184 u prethodnoj godini), sva se odnose na 
zloupotrebu droga.Ukupna rasvijetljenost je 83,8%. 
Počinjeno je 47 krivična djela "neovlaštena proizvodnja i 
stavljanje u promet opojnih droga", od kojih je 27 po 
poznatom, 20 po nepoznatom počiniocu, od kojih je 8 naknadno 
rasvijetljeno. Za počinjenje ovih krivičnih djela prijavljeno 
je 46 lica, od kojih je 21 povratnik u vršenju ovih krivičnih 
djela i 1 maloljetnik. Slobode su lišena 24 lica , a za 22 
lica je određena mjera zadržavanja do 24 sata.  
Počinjena su i 163 krivična djela "posjedovanje i omogućavanje 
uživanja opojnih droga", od kojih je 101 po poznatom 
počiniocu, 62 po nepoznatom, od kojih je 40 naknadno 
rasvijetljeno. Za počinjenje ovih krivičnih djela prijavljeno 
je 155 lica od kojih 75 povratnika u vršenju navedenih 
krivičnih djela i 1 maloljetnik, 95 lica je lišeno slobode  i 
određena im je  mjera zadržavanja do 24 sata. 
Sektor kriminalističke policije je, u okviru svojih 
nadležnosti, u saradnji sa policijskim stanicama poduzimao niz 
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aktivnosti na poboljšanju stanja u ovoj oblasti, odnosno 
akcije vezane za dokumentovanje i otkrivanje počinilaca, 
akcije vezane za pronalazak zasada indijske konoplje, itd. 
Zloupotreba opojnih droga je najučestalija aktivnost 
kriminalnih grupa na području cijele BiH te je s tog aspekta 
neophodna saradnja svih agencija za sprovođenje zakona sa 
područja cijele BiH.  
U tu svrhu je izrađen Državni akcioni plan za borbu protiv 
zloupotrebe opojnih droga     (2009. – 2013.), koji su 
prihvatile sve agencije za sprovođenje zakona, kao i druge 
institucije sa područja BiH, koje tretiraju ovu oblast. Planom 
su predviđene mjere prevencije, represije, kao i mjere 
pružanja pomoći i liječenja ovisnika.  

 
 
 
 

PRIVREDNI  KRIMINALITET 
 

Od krivičnih djela iz skupina koje obrađuju privredni 
kriminalitet, na području Kantona je tokom 2011. godine, 
počinjeno ukupno 46 krivičnih djela. Osim toga, rađeno je i na 
krivičnim djelima iz skupine imovinskih krivičnih djela, kao 
što su „prevara“ i „utaja“, kao i po nalozima i naredbama 
tužilaštva i sudova po krivičnim djelima iz prethodnih 
perioda. 
Od krivičnih djela protiv privrede, definisanih Krivičnim 
zakonom BiH, počinjeno je ukupno 14 krivičnih djela (u 
prethodnoj godini 23), 2 po poznatom i 12 po nepoznatom 
počiniocu, od kojih su 3 naknadno rasvijetljena. Ukupna  
rasvijetljenost je 35,7%.  
Sva krivična djela iz ove skupine, počinjena u 2011. godini, 
su krivična djela "krivotvorenje novca". Za ova krivična djela 
je prijavljeno 8 lica, od kojih 2 povratnika u vršenju 
navedenih krivičnih djela. 
Od krivičnih djela protiv privrede, poslovanja i sigurnosti 
platnog prometa, koja su definisana Krivičnim zakonom FBiH 
počinjeno je 18 krivičnih djela, (52 u prethodnoj godini). 
Ukupna rasvijetljenost je 83,3%. Počinjeno je 1 krivično djelo 
„zloupotreba ovlasti u privrednom poslovanju“, po nepoznatom, 
naknadno rasvijetljeno, 2 krivična djela „prevara u privrednom 
poslovanju“, po poznatom počiniocu, 1 krivično djelo 
„neovlaštena upotreba tuđe tvrtke“, po nepoznatom, 1 krivično 
djelo „nedozvoljena trgovina“, po poznatom počiniocu i 13 
krivičnih djela „obmana pri dobijanju kredita ili drugih 
pogodnosti“, od kojih 11 po poznatom i 2 po nepoznatom 
počiniocu.  
Za navedena krivična djela prijavljeno je 18 lica, od kojih 2 
povratnika u vršenju ovih krivičnih djela i 2 maloljetnika. 
Od krivičnih djela iz oblasti poreza, definisanih Krivičnim 
zakonom FBiH, nije bilo evidentiranih krivičnih djela (4 u 
prethodnoj godini).  
Od krivičnih djela podmićivanja i krivičnih djela protiv 
službene i druge odgovorne dužnosti definisanih Krivičnim 
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zakonom FBiH, počinjeno je 14 krivičnih djela (26 u prethodnoj 
godini), rasvijetljenost je 100%. Iz ove skupine, počinjeno je 
1 krivično djelo „primanje dara i drugih oblika koristi“, po 
poznatom počiniocu, 9 krivičnih djela “zloupotreba položaja 
ili ovlaštenja”, 7 po poznatom, 2 po nepoznatom počiniocu, 
koja su  naknadno rasvijetljena, zatim 3 krivična djela 
„nesavjestan rad u službi“, po poznatom, počiniocu i 1 
krivično djelo „krivotvorenje službene isprave“,  po poznatom 
počiniocu.  
Za prethodno navedena krivična djela, prijavljeno je 17 lica, 
od kojih 1 povratnik u vršenju navedenih krivičnih djela. 
Vršene su provjere po zahtjevima nadležnih tužilaštava i 
agencija za provođenje zakona, te po zaprimljenim krimolovcima 
u slijedećim pravnim licima: općini Visoko, MKF LOK Sarajevo, 
općini Usora, Auto školi Golf 2A d.o.o. Usora Žabljak, 
"Bosnagraf" d.d.Visoko, Poljopromet d.d. Zenica, JOB-a 92-95 
Općine Zenica, HAS PROMET, D.D. DUHAN Zenica, DUVNJAK i DB u 
Jajcu, Pedagoškom fakultetu Univerziteta u Zenici, Spar kasse 
banci d.d. Sarajevo, "HAS-PROM" d.o.o. Jelah, Općoj gimnaziji 
"Edhem Mulabdić" Maglaj, Auto kuće "Kobić" d.o.o. Zenica, RMU 
Kakanj,  Službe za zapošljavanje ZDK KUŠ-a, Odjeljenje Maglaj 
i ŠPD-a, PJ Maglaj,LD SOKO Maglaj,  KPZ ZT Zenica,  BTS Visoko 
i dr. 
U toku je i dalje postupanje po akcija “ŠUMA”, koja je 
zavedena 23.08.2010. godine u saradnji sa Kantonalnom upravom 
za šumarstvo na području ZE-DO kantona.  

 
KRIVIČNA DJELA PROTIV RADNIH ODNOSA 

 
Iz skupine krivičnih djela protiv radnih odnosa, počinjena su 
2 krivično djela, rasvijetljenost je 100%. Počinjeno je 1 
krivično djelo „povreda prava iz radnog odnosa“, po poznatom 
počiniocu i 1 krivično djelo „povreda prava iz socijalnog 
osiguranja“, po poznatom počiniocu. Za ova krivična djela je 
prijavljeno 6 lica. 

 
 
 
 
 

KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE 
 
Od krivičnih djela protiv imovine, počinjeno je 2512 krivičnih 
djela, (2117 u prethodnoj godini). Ukupna rasvijetljenost je 
46,9%.  
Iz ove skupine, od težih krivičnih djela počinjena su 1592  
krivična djela "teške krađe" (1273 u prethodnoj godini), od 
kojih 35 po poznatom i 1557 po nepoznatom počiniocu, od kojih 
je naknadno rasvijetljeno 561 krivično djelo, zatim 1 krivično 
djelo "razbojnička krađa" (11 u prethodnoj godini), po 
nepoznatom počiniocu, koja je naknadno rasvijetljena, 60 
krivičnih djela "razbojništvo" (u prethodnoj godini 74), 6 po 
poznatom, 54 po nepoznatom, od kojih je 12 naknadno 
rasvijetljeno, 27 krivičnih djela „utaja“, 16 po poznatom, 11 
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po nepoznatom, koja su naknadno rasvijetljena, 555 krivičnih 
djela „krađe“ (500 u prethodnoj godini), 55 po poznatom, 500 
po nepoznatom, od kojih je 278 naknadno rasvijetljeno, 2 
krivična djela „oduzimanje tuđe pokretnine“, 1 po poznatom, 1 
po nepoznatom, 167 krivičnih djela „oštećenje tuđe stvari“, 50 
po poznatom, 117 po nepoznatom, od kojih je naknadno 
rasvijetljeno 58,  zatim 55 krivičnih djela „prevara“, 45 po 
poznatom, 10 po nepoznatom počiniocu, od kojih je 5 naknadno 
rasvijetljeno, 15 krivičnih djela „iznuda“, 7 po poznatom, 8 
po nepoznatom, od kojih su 2 naknadno rasvijetljena, 2 
krivična djela „ucjena“, 1 po poznatom, 1 po nepoznatom 
počiniocu, koje je naknadno rasvijetljeno, 1 krivično djelo 
„prevara povjeritelja“, po poznatom počiniocu, 24 krivična 
djela „prikrivanje“, 18 po poznatom, 6 po nepoznatom, naknadno 
rasvijetljenih, 6 krivičnih djela „paljevina“, po nepoznatom 
počiniocu, od kojih je 1 naknadno rasvijetljeno, te 5 
krivičnih djela „zloupotreba osiguranja“ po poznatom 
počiniocu. 
Za počinjenje imovinskih krivičnih djela, tužilaštvima su 
prijavljena 1632 lica, od kojih 195 maloljetnika i 659 
povratnika u vršenju ovih krivičnih djela. Slobode su lišena 
474 lica, a za 472 lica je određena mjera zadržavanja do 24 
sata. 
Od ukupnog broja krivičnih djela protiv imovine, najviše je 
krivičnih djela “teške krađe”. Počinjena su 1592  krivična 
djela "teške krađe" (1273 u prethodnoj godini), od kojih 35 po 
poznatom i 1557 po nepoznatom po~iniocu.  
Naknadno je rasvijetljeno 561 krivično djelo ili 36%, a ukupna 
rasvijetljenost je 596 krivičnih djela ili 37,4%. Zbog 
postojanja osnova sumnje da su po~inili ova krivi~na djela, 
prijavljena su 894 lica od kojih 390 povratnika u vršenju ovih 
krivičnih djela i 101 maloljetnik.  

 
Podaci o te{kim kra|ama evidentiranim tokom 2011 godine u 

poređenju  
sa prethodnom godinom 

 

Period 

Br.kri
vi~nih 
djela 
te{ke 
kra|e 

Po 
pozn
a 
tom 

Po 
nepozn

. 

Rasvije
tljeno 
po 

nepozna
t. 

Procen
at 

rasvij
et 

Ukupna 
rasvij
etlj 

Procen
at 

ukupne 
rasvij
etlj 

Broj 
prijav
ljenih 
lica 

Malolj
e 

tnici 

Povra
tnici 

2010. 
godina 1273 37 1236 388 31,4% 425 33,4% 503 57 255 

2011. 
godina 1592 35 1557 561 36% 596 37,4% 894 101 390 

 
KRAĐE AUTOMOBILA 

 
Jedno od krivičnih djela teške krađe, su i krađe automobila. 
Tokom 2011. godine ukradeno je 66 automobila, što je za 30 
automobila ili 31,3% manje nego u prethodnoj godini. Krađe su 
se uglavnom dešavale u noćnim i ranim jutarnjim satima. Od 
ukupnog broja ukradenih automobila, vraćeno je 19, od čega 
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akcijom policije 16, 2 automobila su pronađena zapaljena i 1 
automobil je vraćen otkupom od strane vlasnika.  

 
 
 
 
 
 

 
Ukradeni automobili tokom 2011. godine u poređenju sa  

prethodnom godinom 
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2010. 11 9 6 7 4 5 10 6 8 6 8 16 96 32 27 

2011. 3 5 4 1 1 2 12 11 6 6 6 9 66 19 16 

 
Ukradeni  automobili od  2007. do  2011. godine 
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2007. 15 2 10 5 8 5 20 16 21 18 15 11 146 42 
2008. 18 15 8 26 14 9 23 23 16 16 4 27 199 35 
2009 16 8 14 13 9 14 10 11 18 6 10 12 141 44 
2010 11 9 6 7 4 5 10 6 8 6 8 16 96 27 
2011 3 5 4 1 1 2 12 11 6 6 6 9 66 16 

 
Dijagram kretanja broja krađa automobila tokom 2011 godine u  

poređenju sa prethodnom godinom 
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Za počinjenje krađa automobila, prijavljena su 24 lica, od 
kojih 17 povratnika u vršenju ovih krivičnih djela. Slobode je 
lišeno 7 lica, i određena im je mjera zadržavanja do 24 sata. 
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Odsjek za Opći kriminalitet Sektora kriminalističke policije 
je Tužilaštvu podnio Izvještaj o otkrivanju organizovane grupe 
koja se bavila krađama automobila. Prijavljena su 23 lica zbog 
postojanja osnova sumnje da su izvršili 218 krivičnih djela u 
periodu 2009/2010. godine. 
Dana 10.03.2011. godine u saradnji sa MUP-a Srednjo-bosanskog 
i Tuzlanskog kantona  izvršeni su pretresi na više lokacija u 
sklopu akcije "Volan" koja se odnosi na pronalazak izvršilaca 
krivičnih djela teških krađa putničkih motornih vozila, kao i 
dokumentovanje navedenih krivičnih djela. Tom prilikom slobode 
je lišeno 15 lica. Dana 11.03.2011. godine 15 lica  uz dopunu 
izvještaja predati su Kantonalnom tužilaštvu Zenica i za 7 
lica je određen pritvor.  

 
KRIVIČNA DJELA PROTIV OKOLIŠA, POLJOPRIVREDE I PRIRODNIH 

DOBARA 
 

Na području ZE-DO kantona, iz skupine krivičnih djela protiv 
okoliša, poljoprivrede i prirodnih dobara, počinjeno je ukupno 
38 krivičnih djela (28 u prethodnoj godini), ukupna 
rasvijetljenost je 78,9%. Iz ove skupine najviše je krivičnih 
djela "šumska krađa". Počinjeno je 26 ovih krivičnih djela, 17 
po poznatom, 10 po nepoznatom, od kojih su 4 naknadno 
rasvijetljena. Za navedena krivična djela, prijavljeno je 36 
lica, od kojih 11 povratnika i 1 maloljetnik, 3 lica su lišena 
slobode i određena im je mjera zadržavanja do 24 sata.U ovoj 
oblasti pokrenute su akcije „Šuma“ i „Eko“, koje su opisane u 
uvodnom dijelu ove informacije.  

 
KRIVIČNA DJELA PROTIV OPĆE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE 

 
Iz skupine krivičnih djela protiv opće sigurnosti ljudi i 
imovine, počinjena su ukupno 92 krivična djela, (88 u 
prethodnoj godini). Ukupna rasvijetljenost je 55,4%.  
Od težih krivičnih djela iz ove skupine počinjena su 83 
krivična djela "izazivanje opće opasnosti", 24 po poznatom, 59 
po nepoznatom počiniocu, od kojih je 20 naknadno 
rasvijetljeno, te  4 krivična djela „uništenje ili oštećenje 
važnih privrednih objekata ili javnih naprava“, po nepoznatom 
počiniocu, od kojih su 3 naknadno rasvijetljena. Za navedena 
krivična djela, prijavljena su 63 lica, od kojih 24 povratnika 
i 2 maloljetnika. Slobode je lišeno 27 lica a za 26 je 
određena mjera zadržavanja do 24 sata. 

 
PODMETANJE EKSPLOZIVNIH NAPRAVA 

 
Tokom izvještajnog perioda, evidentirano je 13 slučajeva 
podmetanja eksplozivnih naprava, od kojih je 10 eksplodiralo i 
45 anonimnih dojava o podmetnutim eksplozivnim napravama, za 
koje je nakon KDZ pregleda utvrđeno da su lažne. 
 

KRIVIČNA DJELA PROTIV SIGURNOSTI  JAVNOG PROMETA 
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Iz skupine krivičnih djela protiv sigurnosti javnog prometa, 
počinjeno je 115 krivičnih djela (u prethodnoj godini 117), 
rasvijetljenost je 93%.  
Za navedena krivična djela, prijavljeno je 106 lica, od kojih 
6 povratnika u vršenju ovih krivičnih djela. Slobode je lišeno 
11 lica i određena im je mjera zadržavanja do 24 sata. 
  

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA 
 

Iz skupine krivičnih djela protiv pravosuđa, počinjeno je 38 
krivičnih djela (24 u prethodnoj godini), ukupna 
rasvijetljenost je 89,5%.  
Za ova krivična djela je prijavljeno 41 lice, od kojih 4 
povratnika i 19 maloljetnika. Slobode je lišeno 6 lica i 
određena im je mjera zadržavanja do 24 sata. 

 
KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I  PRAVNOG PROMETA 

 
Iz skupine krivičnih djela protiv javnog reda i pravnog 
prometa, počinjena su 352 krivična djela (u prethodnoj godini 
360), rasvijetljenost je 85,5%.  
Za navedena krivična djela je prijavljeno 376 lica, od kojih 
123 povratnika u vršenju ovih krivičnih djela i 9 
maloljetnika. Slobode je lišeno 116 lica, od kojih je za 107 
određena mjera zadržavanja do 24 sata.  
 
 
 
 

 KRIVIČNA DJELA PROTIV SUSTAVA ELEKTRONSKE OBRADE PODATAKA 
 
Iz skupine krivičnih djela protiv sustava elektronske obrade 
podataka, počinjeno je 1 krivično djelo (1 u prethodnoj 
godini), po nepoznatom počiniocu. 

 
KRIMINALISTIČKA TEHNIKA 

 
Rade}i na otkrivanju i razrje{avanju krivi~nih djela i drugim 
aktivnostima, slu`benici kriminalisti~ke tehnike na području 
ZE-DO kantona, su izvr{ili 3543 uvi|aja, pri ~emu je prona|eno 
13176 tragova od zna~aja za rasvijetljavanje krivi~nih djela. 
Izvr{eno je 1005 vje{ta~enja, lice mjesta je fotografirano u 
3664 slu~aja i daktiloskopirano je 237 lica. Po otiscima je 
identificirano 12 lica i 2 ljudska leša. Koristeći bazu AFIS 
utvrđen je identitet za 10 lica, a u bazu AFIS-a je uneseno 
181 nespornih otisaka papilarnih linija. 

 
SAMOUBISTVA 

 
Tokom 2011. godine, na podru~ju Kantona su evidentirana 33 
samoubistva (33 u prethodnoj godini). Po načinu izvršenja, 17 
samoubistava je izvršeno vješanjem, 6 vatrenim oružjem, 3 
aktiviranjem ručne bombe, 2 utapanjem, 1 skokom sa visine i 4 
na neki drugi način. Po spolnoj strukturi, 25 samoubistava su 
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izvršili muškarci i 8 žene. Najviše samoubistava su izvršile 
osobe starosti od 60 do 70 godina (10), zatim osobe starosti 
od 70 do 80 (6), od 50 do 60 godina (6), osobe preko 80 godina 
starosti (4), od 40 do 50 godina (3), od 30 do 40 godina (3) i 
do 18  godina (1)  samoubistvo. 

 
JAVNI RED I MIR 

 
Tokom 2011. godine, na podru~ju Kantona,  zabilje`eno je 3349 
prekr{aja javnog reda i mira, koje je  po~inilo 3820 lica. 
Javni red i mir je u 1163 slu~aja narušen tučom, odnosno 
fizičkim napadom na drugoga, u 666 slu~ajeva naro~ito drskim 
pona{anjem, u 391 slu~aju odbijanjem naređenja i 
omalova`avanjem policijskih službenika, dok se u 1129 
slučajeva radilo o ostalim prekršajima prema Zakonu o javnom 
redu i miru.     
Najviše prekršaja je evidentirano na područji PUI (Zenica) 
(1365), a najmanje na području PS Usora (14). Prekr{aji su se 
u 2144 slučaja desili na ulici, u 364 slučaja u ugostiteljskim 
objektima, u 112 slučajeva na sportskim stadionima i u 
dvoranama, te u 729 slučajeva na ostalim mjestima. Posljedice 
prekr{aja su 570 povrije|enih lica. Protiv 1855 počinilaca 
prekršaja su izdati prkršajni nalozi, a protiv 1965 počinilaca 
prekršaja su podneseni zahtjevi za pokretanje prekršajnog 
postupka. 

 
Stanje javnog reda tokom 2011. godine sa uporednim podacima  

iz prethodne  godine 
 

Period 
Broj 

prekr{aj
a 

Broj 
u~inilaca Tu~e 

Naro~ito 
drsko 

pona{anj
e 

Omalova`avanje 
ovla{tenih 

slu`benih lica 

Ugostite
ljski 
objekti 

Ulica Povrije|
eni 

2010. 
godina 3225 3850 112

6 690 364 374 2128 574 

2011. 
godina 3349 3820 116

3 666 391 364 2144 570 

 
 
 
 
 
 

Stanje javnog reda tokom 2011. godine sa uporednim podacima iz  
prethodne četiri   godine 

 

Period 
Broj 

prekr{aj
a 

Broj 
u~inilaca Tu~e 

Naro~ito 
drko 

pona{anj
e 

Omalova`avanje 
ovla{tenih 

slu`benih lica 

Ugostite
ljski 
objekti 

Ulica Povrije|
eni 

2007. 
godina 2267 2968 913 542 196 362 1466 481 

2008. 
godina 2973 3698 108

5 654 296 492 1739 583 

2009.godi
na 3280 4113 104

1 598 401 423 2018 598 
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2010. 
godina 3225 3850 112

6 690 364 374 2128 574 

2011. 
godina 3449 3820 116

3 666 391 364 2144 570 

 
Stanje javnog reda i mira tokom 2011 godine prema vrstama i 
mjestu činjenja prekršaja, po policijskim stanicama/upravama 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dijagram kretanja broja tuča, broja naročito drskih ponašanja 
i omalovažavanja policijskih službenika, počinjenih tokom 2011 

godine u poređenju  
sa prethodnom godinom 
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(ZENICA) 

136
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139
3 76 390 244 213 442 56 980 91 238 

PS VISOKO 240 306 23 90 79 19 29 18 193 3 26 

PS KAKANJ 320 429 15 132 60 10 103 40 253 1 26 

PS BREZA 138 168 12 65 24 14 23 12 122 1 3 
PS 
ZAVIDOVIĆI 270 269 23 146 33 15 53 29 140 1 100 

PS MAGLAJ 154 188 3 20 34 18 79 17 69 4 64 

PS ŽEPČE 258 310 23 98 67 43 27 33 174 6 45 

PS TEŠANJ 422 526 31 168 70 36 117 128 127 5 162 

PS USORA 14 16 2 6 4 0 2 3 4 0 7 

PS DOBOJ JUG 20 24 0 4 5 2 9 6 12 0 2 

PS OLOVO 78 99 0 14 29 12 23 9 16 0 53 

PS VAREŠ 70 92 6 30 17 9 8 13 54 0 3 

UKUPNO 
334
9 

382
0 214 116

3 666 391 915 364 214
4 112 729 
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Tabelarni i grafički prikaz brojčanog i procentualnog činjenja 

prekršaja 
po Kantonima u Federaciji u 2011. godini 

 

Kanton 2011 
godine 

Procenat počinjenih prekršaja po 
kantonima 

Livanjski 438 2,1% 
Kanton Sarajevo 6734 32,9% 

Zapadno- 
hercegovački 244 1,2% 

Hercegovačko-
neretvanski 1298 6,3% 

Srednjo-bosanski 1407 6,9% 
Bosansko-
podrinjski 137 0,7% 

Zeničko-dobojski 3349 16,3% 
Tuzlanski 3272 16% 
Posavski 269 1,3% 

Unsko-sanski 3335 16,3% 
Ukupno u F BiH 20483 100% 
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OPERATIVNE AKTIVNOSTI POLICIJE 

 
U izvještajnom periodu na podru~ju Kantona, zabilje`eno je 
2040 slu~ajeva privo|enja lica, pri čemu su privedena 2142 
lica. Sprovedena su 272, zadr`ano 1677 lica i utvrđen  
identitet za 14728 lica.  
Izvr{eno je 4625 uviđaja, 264 pretresa stanova, 22 pretresa 
ugostiteljskih objekata i 120 pretresa drugih prostorija. 
Izvršena su 2332 pregleda lica i 2440 pregleda motornih 
vozila. Oduzet je 3571 predmet. Uhva}eno je 9 odbjeglih 
osuđenika i 10 lica po potjernici. Sačinjeno je 2917 službenih 
zabilješki koje sadrže sumnje za postojanje krivičnih djela. 
Izvr{ene su 2442 provjere po zahtjevima tu`ila{tva i sudova, i 
2389 provjera po zahtjevima drugih organa. Pru`eno je 659 
asistencija od ~ega 156 po zahtjevima dr`avnih organa, 348 po 
zahtjevima organa i organizacija javnih ovla{tenja i 155 
asistencija po ostalim zahtjevima. Izvr{eno je 1499 vanrednih 
i 7938  redovnih osiguranja.  
Obezbijeđena su 1444 javna skupa. 
Rađeno je na obezbjeđenju brojnih javnih skupova, odnosno 
vjerskih praznika (Pravoslavni Božić, Katolički Božić, 
Bajrama, Sveti Arhangel Gavrilo, otvaranje vjerskog objekta 
džamije u mjestu Ljetinići, općina Tešanj), te novogodišnjih i 
prvomajskih praznika, protestnog okupljanja ispred zgrade 
Općine Zenica pod sloganom „Mittal nas truje, hoćemo 
filtere!“, okupljanje 80 radnika „Krivaje“ Zavidovići, ispred 
zgrade Općinskog suda u Zenici, protest Sindikata radnika 
preduzeća „Bratstvo“, Novi Travnik.  
Takođe je rađeno na obezbjeđenju nogometnih utakmica Premijer 
lige, te na obezbjeđenju međunarodnih nogometnih utakmica 
između reprezentacija BiH i Rumunije, BiH i Estonije, BiH i 
Albanije, BiH i Bjelorusije, BiH i Luksemburga, BiH i Kipra, 
BiH i Portugala, međunarodne ragbi utakmice RK „Čelik“ i RK 
„Ljubljana“, međunarodnog atletskog mitinga ''Zenica 2011.'', 
otvorenog „Rafting prvenstva“ i „Eko regate“ na rijeci Bosni, 
u Zenici, malonogometnog turnira mjesnih zajednica u Žepču. 
Rađeno je na obezbjeđenju ostalih manifestacija „Želja za 
resulom“, ‘’Dan Zlatnih ljiljana“ i ‘’Dan pobjede nad 
fašizmom’’, Smotre folklora i nogometni turnir „Jelah 2011“, 
„Visočko ljeto“, Kakanjski dani trgovine i kullture „Kakanj 
2011“, „Bazenijada 2011“ u Brezi, „Lastavica 2011“, 
obilježavanje 18 godina od pogibije  pripadnika Armije BiH sa 
područja općine Kakanj na Vozućkom ratištu, na spomen 
obilježju Popova Luka, općina Zavidovići, aktivnosti prilikom 
obilježavanja 10. septembra „Dana oslobođenja Vozuće“, te 
marša „Stazama egzodusa „ na području Vozuće, aktivnosti po 
Planu na obezbjeđenju manifestacije  „Srebrenica 2011“, te 
međunarodnog sajma ''ZEPS 2011'', kao i aktivnosti na 
koordinaciji i obezbjeđenju sjednica Skupštine Zeničko-
dobojskog  kantona, posjeta visoke delegacije ambasadora i 
Visokog predstavnika  u BiH  općini Žepče, Gornjoj  Bočinji, 
općini Maglaj i općini Tešanj, te dolaska Visoke delegacije 
Pravosuđa Republike Turske. 
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PROTESTNI SKUPOVI, ŠTRAJKOVI I BLOKADE 

 
Tokom 2011. godine, evidentirano je 34 protestnih skupova (90 u 
prethodnoj godini). Prilikom održavanja protestnih skupova, 
policijski službenici su, prema unaprijed sačinjenim i 
detaljno razrađenim operativnim planovima, poduzeli sve 
aktivnosti na obezbjeđenju javnog reda i mira. 
Protestni skupovi su održani na području PU I, PS Centar (26), 
PS Crkvice (1), PS Zavidovići (2), PS Maglaj (2), PS Visoko 
(2) i PS Tešanj (1).  
Protestni skupovi na području PS Centar, su bili ispred zgrade 
Vlade ZE-DO kantona ili zgrade Općine Zenica i bili su u 
organizaciji nevladinih organizacija Pokreta „Zelenih“ i 
Pokreta „Dosta“ radi zagađenja zraka u Zenici, Sindikata 
policije MUP-a ZE-DO kantona, IP Krivaja Zavidovići, Udruge 
domovinskog rata HVO Zenica,  Udruženja taksista Zenica, 
radnika Javnog preduzeća "Komrad" Zenica, mašinovođa 
„Željeznica“ FBiH, radnika  „Zenca–stan“ Zenica, radnika UTTD 
„21 decembar“, radnika poduzeća „Bretex“ Breza, te  protestni 
skup građana Tetova i Gradišća radi nemogućih uslova za život 
uzrokovanih zagađenjem zraka i životne okoline od strane firme 
Mittal Steel. Evidentiran je i jedan štrajk glađu rudara Velić 
Rašida, u trajanju od 5 dana, koji je od posljedica gladovanja 
i komplikacija sa zdravljem, preminuo u KB Zenica, jedan 
protest je bio u organizaciji jednog lica, D.H., zaposlenika 
O.Š Stranjani radi nezadovoljstva radom direktora navedene 
škole 
Evidentiran je i 1 protestni skup na području PS Crkvice u 
organizaciji Nevladine organizacije „Stop okupaciji“, na kojem 
je učestvovalo oko 30 učesnika, radi opšteg stanja u društvu. 
Protestni skupovi na području PS Zavidovići su bili u 
organizaciji radnika IP Krivaja Zavidovići, protestni skupovi 
na području PS Maglaj su bili u organizaciji Udruženja 
demobilisanih boraca i mještana MZ Liješnica, na području PS 
Tešanj protestni skup je bio u organizaciji radnika firme 
„Univerzal“, te na području PS Visoko je evidentiran štrajk 
radnika u organizaciji Sindikata KTK Visoko i protestni skup 
mještana MZ Čekrekčije.  
Do narušavanja javnog reda i mira je došlo samo na jednom 
protestnom skupu, koji je bio na području PS Centar, u 
organizaciji Pokreta „Zelenih“ i Pokreta „Dosta“ radi 
zagađenja zraka u Zenici, a počiniocima prekršaja su uručeni 
prekršajni nalozi. 
 

 
BEZBJEDNOST SAOBRA]AJA 

 
U izvještajnom periodu, na podru~ju Kantona, evidentirano je 
3979 saobra}ajnih nezgoda, povrije|eno je 890 lica, od kojih 
715 lak{e i 175 te`e. Smrtno je stradalo 27 lica.  
Najviše saobraćajnih nezgoda je evidentirano na području PU I 
Zenica (1730), a najmanje na području PS Vareš (50).  
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Uzroci većine saobraćajnih nezgoda su bili neprilago|ena 
brzina uslovima puta, odnosno nepoštivanje saobraćajnih 
propisa i vo`nja pod dejstvom alkohola.  

 
Stanje bezbjednosti saobraćaja tokom 2011 godine sa uporednim 

podacima iz prethodne  godine 
 

 
Stanje bezbjednosti saobraćaja tokom 2011. godine sa uporednim  

podacima iz prethodne četiri  godine 

2007. godina 3795 863 231 42 
2008. godina 4245 886 231 41 
2009. godina 4022 764 217 44 
2010. godina 3972 697 182 32 
2011. godina 3979 715 175 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanje u oblasti bezbjednosti saobraćaja tokom 2011 godine, 
po policijskim upravama/stanicama 

 

PODRUČJE 
Broj 

saobra}ajnih 
nezgoda 

Lakše 
povrije|eni 

Teže 
povrije|eni 

Smrtno 
stradali 

PU I (ZENICA) 1730 195 69 3 
PS VISOKO 469 132 24 3 
PS KAKANJ 396 51 6 5 
PS BREZA 93 21 5 2 
PS ZAVIDOVIĆI 159 39 4 1 
PS MAGLAJ 133 32 12 2 
PU ŽEPČE 257 56 16 5 
PS TEŠANJ 420 108 21 3 
PS USORA 55 12 3 1 
PS DOBOJ JUG 85 27 5 0 
PS OLOVO 132 34 6 2 

Period 
Broj 

saobra}ajnih 
nezgoda 

Broj lakše 
povrijeđenih 

lica 

Broj teže 
povrije|enih 

lica 

Broj smrtno 
stradalih 

lica 

2010godina 3972 697 182 32 

2011 godina 3979 715 175 27 

Period 
Broj 

saobra}ajnih 
nezgoda 

Broj lakše 
povrijeđenih 

lica 

Broj teže 
povrije|enih 

lica 

Broj smrtno 
stradalih 

lica 
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PS VAREŠ 50 8 4 0 
UKUPNO 3979 715 175 27 

 
Dijagram težih posljedica saobraćajnih nezgoda evidentiranih 

tokom 2011 godine  
u poređenju sa prethodnom godinom 
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Tabelarni i grafički prikaz broja i procenta saobraćajnih 
nezgoda 

po Kantonima u Federaciji u 2011. godini 
 

Kanton 2011. 
godina 

Procenat saobraćajnih nezgoda po 
kantonima  

Livanjski 690 2,5% 
Kanton Sarajevo 9701 34,8% 

Zapadno- 
hercegovački 645 2,3% 

Hercegovačko-
neretvanski 1937 6,9% 

Srednjo-bosanski 2830 10,1% 
Bosansko-
podrinjski 85 0,3% 

Zeničko-dobojski 3979 14,3% 
Tuzlanski 5086 18,2% 
Posavski 242 0,9% 

Unsko-sanski 2704 9,7% 
Ukupno u F BiH 27899 100% 
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Procenat saobraćajnih nezgoda po kantonima 
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Saobra}ajne nezgode i nastradala lica prema kategoriji 
puta 

 
 

 BROJ NEZGODA POSLJEDICE 

Sa pog. Sa povr. licima Sa mat. Ukupno Poginul
o 

Povr. lica Ukupno 

licima Teže Lakše štetom (1+...+
4) 

 Teže Lakše (6+7+8) 

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Magistralni 
put 12 45 98 619 774 13 53 168 234 

Kategori
ja 

Regionalni 
put 7 23 89 363 482 7 32 142 181 

puta Lokalni put 6 40 107 523 676 6 42 152 200 
  Ulice u 

naselju  40 175 1463 1678  44 215 259 
  Ostalo 1 4 26 338 369 1 4 38 43 
 UKUPNO 26 152 495 3306 3979 27 175 715 917 
 
Kako se vidi iz tabele, najviše nezgoda se dogodilo na ulicama 
u naseljima (1678) (1682 u prethodnoj godini), zatim na 
magistralnim putevima (774) (799 u prethodnoj godini), na 
lokalnim putevima (676) (673 u prethodnoj godini), na 
regionalnim putevima (482) (536 u prethodnoj godini), te na 
ostalim mjestima (369) (282 u prethodnoj godini) saobraćajnih 
nezgoda. Najviše lica je nastradalo na ulicama u naseljima 259 
lica, gdje nije bilo smrtno stradalih (4 u prethodnoj godini), 
na magistralnim putevima 234 lica, od kojih 13 smrtno (19 u 
prethodnoj godini), na lokalnim putevima 200 lica, od kojih 6 
smrtno (2 u prethodnoj godini), na regionalnim putevima 181 
lica, od kojih 7 smrtno (4 u prethodnoj godini) i na ostalim 
mjestima su nastradala 43 lica, od kojih  1 smrtno (3 u 
prethodnoj godini).  

Na magistralnom putu M-17 na području Kantona (između Drivuše i Bilješeva) odvijaju se 
radovi na izgradnji koridora "V" c. Na pomenutim lokalitetima (iako je velika frekventnost)  i 
pored odvijanja radova, nisu se događale saobraćajne nezgode zahvaljujući angažmanu 
policijskih službenika Ministarstva koji su obezbjeđivali uslove za nesmetano odvijanje 
saobraćaja na pomenutim dionicama puta u čijoj blizini se izvode radovi. 

Napomena:  
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Nastradala lica, u~esnici u saobra}aju, po starosnoj strukturi 
 
Red 
broj 

STAROSNA STRUKTURA 
NASTRADALIH LICA 

U NASELJU VAN NASELJA 

   Ukupno Poginulo Teže 
povrijeđ

. 

Lakše 
povrijeđ

. 

Ukupno Poginulo Teže 
povrijeđ

. 

Lakše 
povrijeđ. 

   1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Ispod 6 godina 24 - 2 22 5 - - 5 

2 Od 6 do 9 
godina 26 - 7 19 7 - - 7 

3 
Od 10 do 14 
godina 36 - 1 35 6 - 2 4 

4 
Od 15 do 17 
godina 37 - 7 30 10 - 2 8 

5 
Od 18 do 20 
godina 72 1 17 54 20 1 3 16 

6 
Od 21 do 24 
godine 85 2 13 70 33 - 11 22 

7 Od 25 do 30 
godina 92 - 12 80 43 - 13 30 

8 Od 31 do 
40godina  102 4 16 82 40 2 12 26 

9 Od 41 do 50 
godina 64 1 11 52 37 1 9 27 

10 Od 51 do 65 godina 54 2 9 43 41 9 12 20 

11 66 i više godina 33 2 9 22 14 1 3 10 

12 Nepoz. star. dob 18 - 1 17 18 1 3 14 
UKUPNO (1-12) 643 12 105 526 274 15 70 189 
 

Nastradali vozači po starosnoj strukturi 
 

Red 
broj 

STAROSNA STRUKTURA 
NASTRADALIH VOZAČA 

U NASELJU VAN NASELJA 

Ukupno Poginulo 
Teže 

povrijeđ
. 

Lakše 
povrijeđ

. 
Ukupno Poginulo 

Teže 
povrijeđ

. 

Lakše 
povrijeđ. 

  1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Od 18 do 23 
godine 72 - 14 58 15 1 3 11 

2 
Od 23 do 30 
godina 84 1 14 69 38 - 18 20 

3 
Od 30 do 40 
godina 62 3 9 50 27 - 7 20 

4 
Od 40 do 50 
godina 48 1 7 40 22 1 5 16 

5 Od 50 do 60 
godina 14 1 1 12 18 4 2 12 

6 60 i više 
godina 13 3 1 9 10 4 2 4 

7 Nepoznata  
star.  dob 4 - 1 3 3 1 1 1 



 30 

UKUPNO (1-7) 297 9 47 241 133 11 38 84 
 
Od ukupnog broja nastradalih lica, vozača je (430), putnika u 
vozilima je (294) i pješaka (193). Po starosnoj dobi, najviše 
stradalih lica je starosne dobi od 31 do 40 godina (142), od 
25 do 30 godina (135), od 21 do 24 godine (118), od 41 do 50 
godina (101), od 51 do 65 godina (95), od 18 do 20 godina 
(108), itd. Povrijeđena su 132 djeteta, od kojih 26 teže i 106 
lakše.  
Od ukupnog broja nastradalih vozača, najviše je vozača 
starosti od 23 do 30 godina (112), od 30 do 40 godina (88), od 
18 do 23 godine (92), itd. Smrtno je stradalo 20 vozača, od 
kojih 11 van naselja i 9 u naselju. Najviše smrtno stradalih 
vozača je starosti od 60 i više godina (7), od 50 do 60 godina 
(5), od 30 do 40 godina (3), od 40 do 50 godina (2), od 23 do 
30 godina (1), od 18 do 23 godine (1) i  nepoznate starosne 
dobi (1) vozač. 
 
 

Podaci o aktivnostima policije u oblasti bezbjednosti 
saobraćaja tokom 2011 godine, u poređenju sa podacima iz 

prethodne godine 
 
Red. 
br. 

AKTIVNOSTI POLICIJE U OBLASTI BEZBJEDNOSTI 
SAOBRAĆAJA 2010. 2011. 

1. Kontrolisano vozila/vozača  192765 169463 

2. Kontrolisano lica u vozilima  80637 53924 

3. Podneseno krivi~nih prijava zbog izvr{enih KD 
ugro`avanja bezbjednosti saobra}aja                           117 115 

4. Podneseno zahtjeva za pokretanje prekr{ajnog 
postupka  1160 1037 

5. Broj izdatih prekršajnih naloga 84655 73546 

6. Isklju~eno vozila iz saobra}aja zbog tehni~ke 
neispravnosti 733 426 

7. Zate~eno voza~a pod dejstvom alkohola  3323 3358 

8. Zate~eno voza~a bez polo`enog voza~kog ispita
  834 1149 

9. Zate~eno voza~a pod izre~enom za{titnom mjerom 
zabrane upravljanja motornim vozilima  138 127 

10. Zatečeno vozača bez korištenja sigurnosnog 
pojasa 3936 3883 

11. Zatečeno vozača koji koriste mobitel tokom 
vožnje 576 603 

12. Otkriveno vozila bez va`e}e registracije  2020 1649 

 
FIZIČKI NAPADI NA POLICIJSKE SLUŽBENIKE 

 
Zabilje`eno je 16 fizi~kih napada na policijske službenike (16 
u prethodnoj godini), od kojih 12 pojedinačnih i 4 grupna 
napada sa udruženih više lica. Napadi su se desili prilikom 
održavanja javnog reda i mira (5), kontrole saobraćaja (3), 
prilikom zaticanja lica u vršenju krivičnog djela (2),  
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prilikom lišavanja lica slobode (1), prilikom sprovođenja lica 
(1) i prilikom poduzimanja ostalih radnji (4), od strane 33 
punoljetnih i 3 maloljetna napadača. Napadači su u napadima 
upotrijebili fizičku snagu u 10 slučajeva i u 6 slučajeva su 
koristili oruđa i druge predmete. U napadima je povrede 
zadobilo 19 policijskih službenika, 16 je zadobilo lakše 
povrede i 3 policijska službenika teže povrede. Protiv 
napada~a je  podneseno 15 izvještaja tužilaštvu i izdat 1 
prekršajni nalog.  

 
PODACI O ORUŽJU 

 
Tokom 2011. godine, na području Kantona je oduzeto slijedeće 
oružje: 6 automatskih pušaka, 2 poluautomatske puške, 5 pušaka 
M-48, 20 lovačkih, te 15 pušaka ostalih vrsta, 47 pištolja, 1 
tromblonska mina, 1 protivoklopno oruđe (zolja), 21 ručna 
bomba, 3 eksplozivne naprave, 2619 komada municije, 109 
noževa, 9 boksera, 2833 petarde, te 67 drugih predmeta 
podesnih za nanošenje povreda. 
Dobrovoljno je predato slijedeće oružje: 1 puškomitraljez, 1 
automat, 5 automatskih pušaka, 2 puške, 5 tromblonskih mina, 1 
protivpješadijska mina, 1 granata, 2 pištolja, 11 upaljača,  
17 ručnih bombi, 7 okvira za AP. 5 komada municije za PAT i 
PAM,  42 komada municije 7,9 mm, 1878 komada druge municije i 
28 komada drugih predmeta. 
U izvje{tajnom periodu je na području Kantona izdato 969 
odobrenja za nabavljanje oružja fizičkim licima, izdato je 
1540 oružnih listova, te izvršeno 5526 zamjena oružnih listova 
fizičkim licima, izdato 16 odobrenja za nabavljanje oružja za 
pravna lica, izdato 5 odobrenja za držanje oružja za pravna 
lica, izdato 13 odobrenja za držanje trofejnog oružja, oduzeto 
179 komada oružja u upravnom postupku, te izdato 309 odobrenja 
za nabavku municije. 
 

 
POŽARI I EKSPLOZIJE 

 
Tokom 2011. godine  na području Kantona evidentirano je 1690 
po`ara, od kojih 429 šumskih, 133 požara na stambenim 
objektima, 65 na pomoćnim objektima, 59 požara na saobraćajnim 
sredstvima, 35 požara u proizvodnim objektima, 31 požar 
sijena, 24 požara u poslovnim prostorijama, te 914 po`ara na 
drugim mjestima. Po`ari su u 298 slučajeva izazvani 
podmetanjem, u 252 slučaja su izazvani nehatom i u 87 
slučajeva tehničkim nedostatkom, dok je u 1053 slučaja uzrok 
požara nepoznat. Posljedice požara su 2 smrtno stradala lica, 
te neutvrđena materijalna šteta. 
Tokom 2011. godine, nije bilo evidentiranih tehni~kih 
eksplozija.  
U toku 2011. godine iz oblasti zaštite od požara obavljeno je 
217 redovnih i 124 kontrolnih inspekcijskih pregleda, doneseno 
je 207 rješenja kojim su naložene mjere za otklanjanje 
nedostataka,  naloženo 1040 upravnih mjera te učestvovano na 
118 uviđaja na mjestu požara. 
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ZAKLJU^AK   

 
Bezbjednosnu situaciju u 2011. godini, na osnovu analize svih bezbjednosnih paramatera, u 
odnosu na prethodnu godinu karakteriše sljedeće: 
U oblasti kriminaliteta, evidentirano je povećanje broja krivičnih djela, ali je nastavljena 
pozitivna tendencija u brojnim segmentima, a naročito u smislu zadovoljavajuće otkrivenosti 
po nepoznatom počiniocu koja iznosi 45,4%  i ukupne otkrivenosti koja iznosi 60,4%. 
Naročito je sa sigurnosnog aspekta značajno istaknuti skoro 100% rasvijetljenost  svih teških 
krivičnih djela koja bi u slučaju nerasvijetljenosti mogla dovesti do izazivanja uznemirenja 
kod građana i usložnjavanja ukupne bezbjednosne situacije.  Takođe je kod "teških krađa" kao 
najučestalije vršenih krivičnih djela zabilježeno povećanje kako ukupne otkrivenosti, tako i 
otkrivenosti po nepoznatom počiniocu. Zadovoljavajući rezultati u oblasti kriminaliteta se 
ogledaju i u smanjenju broja krađa automobila kojih je  u 2011. godini evidentirano 66, što je 
za 31,3% manje nego u prethodnoj godini.  
Stanje u oblasti javnog reda i mira, karakteriše blago 
povećanje broja prekršaja javnog reda i mira u odnosu na 
prethodnu godinu. Ono što je važno istaknuti za ovaj segment 
bezbjednosti je da su u izvještajnoj godini na području 
Kantona  organizovane brojne manifestacije kulturno-zabavnog, 
vjerskog i sportskog karaktera te da nije bilo evidentiranih 
događaja na kojima je dolazilo do narušavanja javnog reda i 
mira u većem obimu. Posebno je značajno naglasiti uspješno i 
uz sve dobivene pohvale (od strane Kantonalnih, Entitetskih i 
Državnih struktura vlasti) realizovano organizovanje 
obezbjeđenja međunarodnih fudbalskih utakmica reprezentacije 
BiH u svim kategorijama. 
U oblasti bezbjednosti saobraćaja, evidentiran je približno 
isti broj saobraćajnih nezgoda u odnosu na prethodnu godinu, 
uz smanjenje broja težih posljedica, odnosno broja teže 
povrijeđenih za 3,8% i broja smrtno stradalih lica  za 15,6%. 
Smanjenju težih posljedica doprinijele su i preduzete kako 
preventivne mjere u smislu obavljanja brojnih akcija kontrole 
saobraćaja, tako i represivne mjere u smislu izdavanja 
prekršajnih naloga na licu mjesta za učinjene saobraćajne 
prekršaje, te u podnošenju prekršajnih prijava i izricanju 
prekršajnih kazni od strane suda za učinjene saobraćajne 
prekršaje.  
 
Na osnovu svih bezbjednosnih parametara može se zaključiti da 
je bezbjednosna situacija tokom 2011. godine, zadovoljavajuća, 
te u cilju nastavka tendencije poboljšanja bezbjednosne 
situacije na području Kantona, Ministarstvo će i dalje 
planirati i preduzimati brojne mjere i radnje preventivnog 
karaktera kao i represivne mjere i radnje na  ispunjavanju 
zadatka zaštite lične i imovinske sigurnosti građana. 
 
 
 
 
MJERE KOJE ĆE MINISTARSTVO PODUZIMATI U NAREDNOM PERIODU PO 

PITANJU SIGURNOSTI NA PODRUČJU ZE-DO KANTONA  
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Ministarstvo će raditi na provođenju mjera iz Akcionog plana 
mjera i radnji Uprave policije ZE-DO kantona za 2012. godinu, 
kao i na provođenju aktivnosti na intenzivnijoj kontroli i 
nadzoru izvršavanja svih poslova i zadataka iz nadležnosti 
policije.  
Na osnovu procjene bezbjednosne situacije na području Kantona, 
Ministarstvo unutrašnjuh poslova ZE-DO kantona će, poduzimati 
slijedeće poslove i zadatke: 
 

NORMATIVNO PRAVNA OBLAST  
 
Ministarstvo će raditi na donošenju novog teksta  Zakona o 
unutrašnjim poslovima ZE-DO kantona, Izmjena i dopuna Zakona o 
policijskim službenicima Zeničko-dobojskog kantona, Izmjena i 
dopuna Zakona o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i 
municije, Izmjena i dopuna Pravilnika o unutrašnjoj 
organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojkog 
kantona i ostalih podzakonskih akata donesenih na osnovu 
Zakona o policijskim službenicima Zeničko-dobojskog kantona, a 
to su: Pravilnik o ocjeni rada policijskih službenika, 
Pravilnik o načinu i rasporedu testiranja u procesu odabira 
policijskih službenika, Pravilnik o proceduri za unapređenja 
policijskih službenika i Pravilnik o internom objavljivanju 
slobodnih radnih mjesta. 
Takođe će se nastaviti rad na uspostavi procedura za zakonito 
postupanje sa tajnim podacima u skladu sa Zakonom o zaštiti 
tajnih podataka BiH i Pravilnikom o načinu obrade i rukovanja 
tajnim podacima u MUP-u ZE-DO kantona  koje koristi Uprava 
policije. 
 

LJUDSKI RESURSI  
 
U cilju sagledavanja ljudskih resursa Uprave policije 
Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona 
potrebno je naglasiti da je važećim Pravilnikom o unutrašnjoj 
organizaciji i sistematizaciji predviđeno 1235 policijskih 
službenika, te da je na kraju 2011. godine nedostajalo 157 
policijska službenika, odnosno 12.7% nedostajućeg policijskog 
kadra. 
S tim u vezi u narednom periodu Ministarstvo će razmotriti 
mogućnost pokretanja inicijative u pravcu kadrovskog jačanja, 
odnosno upošljavanja novih policijskih službenika u činu 
"policajac" i "mlađi inspektor". 
 

EDUKACIJA POLICIJSKIH SLUŽBENIKA MINISTARSTVA 
 
Sačinjen je Nastavni plan i program obuke policijskih 
službenika Uprave policije MUP-a ZE-DO kantona za  2012 
godinu, u kojem je predviđeno sljedeće :  
 Obuka policijskih službenika putem seminara i kurseva u 

organizaciji Federalnog Ministarstva unutrašnjih poslova 
- policijske akademije Sarajevo, kao i drugih nevladnih i 
međunarodnih organizacija; 
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 Praćenje praktičnog dijela obuke kadeta policijske 
akademije Sarajevo, ukoliko dođe do dodatnog 
zapošljavanja  policijskih službenika tokom 2012-te 
godine; 

 Provjera znanja policijskih službenika iz oblasti propisa 
čije odredbe se odnose na bezbjednost saobraćaja; 

 Provjera fizičkih sposobnosti policijskih službenika u 
saradnji sa instruktorima Jedinice policije za podršku  
MUP-a ZE-DO kantona; 

 Obuka o rukovanju oružjem i izvođenje bojevog gađanja 
svih policijskih službenika MUP-a ZE-DO kantona; 

 Kontinuirana godišnja obuka policijskih službenika iz 
odabranih oblasti, kao što su: obuka u vezi osnovnih 
koncepata korištenja računarskih  sistema pri vršenju 
poslova koji su u nadležnosti MUP-a ZE-DO kantona, rad 
policije u zajednici, prevencija i sprječavanje 
zloupotrebe opojnih droga, krivična djela korupcije i 
druga krivična djela protiv službene i druge odgovorne 
dužnosti, ispravno korištenje i održavanje materijalno-
tehničkih sredstava neophodnih za vršenje poslova iz 
domena nadležnosti policijskih službenika i dr. 

 
Ovo Ministarstvo je iskazalo  potrebu za organizovanjem 
kurseva i seminara za stručno usavršavanje policijskih 
službenika  u Policijskoj akademiji Sarajevo za 2012 godinu sa 
seminarima i kursevima , kako slijedi: 
 

R/B Oblast stručnog usavršavanja Broj 
polaznika 

01 Borba protiv organizovanog kriminala 2 
02 Zloupotreba opojnih sredstava 2 
03 Terorizam i finansiranje terorističkih aktivnosti 2 
04 Krivotvorenje javnih isprava 2 
05 Kompjuterski kriminalitet 2 
06 Osnove kriminalističko-obavještajne analize 2 
07 Upotreba tahografa u kontroli saobraćaja 2 
08 Trgovina ljudima 2 

09 
Uloga Ministarstva unutrašnjih poslova u sistemu 
zaštite i sapašavanja ljudi i materijalnih dobara od 
prirodnih i drugih nesreća  

2 

10 Zakon o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima 
u BiH 2 

11 Kurs krim. tehnike 6 

12 Pronalaženje,prikupljanje i dostavljanje tragova za 
DNK-a analizu 12 

13 Kurs za vozače motocikla 4 
14 Maloljetnička delikvencija 2 
15 Dokumentovanje ratnih zločina  2 
16 Narušavanje JRM u većem obimu 2 

 
MATERIJALNO – TEHNIČKI RESURSI  
 

Potrebno je nastaviti rad na nabavci i instaliranju 
savremenije opreme za rad policije, uvođenju novih 
tehnologija, i savremenije forenzičke laboratorije, te rad na 
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održavanju i razvoju projekata: Fiksni radari, Video nadzor 
objekata i prostorija MUP-a u sjedištu, policijskih stanica i 
frekventnih raskrsnica u svim općinama, rekonstrukcija 
informatičke mreže MUP-a u sjedištu i po policijskim 
stanicama.  
Takođe će se raditi na izgradnji zgrade u kojoj će biti 
smještena PS Kakanj, te će se nastaviti rad na dogradnji 
šalter sala  u Zenici, Zavidovićima i Žepču. 

 
STRATEGIJE I PROJEKTI KOJI ĆE SE RAZVIJATI  
 

Ministarstvo će nastaviti aktivnosti prema donesenim i 
utvrđenim državnim strategijama, te započetim programima i 
projektima: „Državna strategija borbe protiv organizovanog 
kriminala i korupcije“, „Državna strategija borbe protiv 
terorizma“, „Državni akcioni plan za borbu protiv zloupotrebe 
opojnih droga“, „Prevencija i suzbijanje maloljetničke 
delinkvencije u BiH“, „Državna strategija za borbu protiv 
nasilja nad djecom“, rad prema dokumentu „Polazne osnove 
strategije sigurnosti drumskog saobraćaja FBiH“, zatim rad na 
projektima "Rad policije u zajednici", „Policajac u školi“, 
„Dani otvorenih vrata“, „Forum građana – povratnika“, itd.),  
Takođe će se i dalje raditi na redovnom obavještavanju 
javnosti o svim aktivnostima i mjerama koje bude poduzimalo 
Ministarstvo, kao i na organizovanju, projektovanju, razvoju, 
implementaciji i održavanju projekata, baza podataka i 
aplikacija od značaja za Ministarstvo. (Civilni registar-novi 
koncept standarda EU, (unapređeni raniji "Cips-projekat"), 
izdavanje dokumenata, SDH mreža za prenos podataka, Registar 
novčanih kazni i prekršajnih evidencija, sistem za 
Biometrijske pasoše, krim-analitičke baze, zakonito 
presretanje komunikacija, baza oružja građana, potražna 
djelatnost, baza saobraćajnih nezgoda, računarsko vođenje 
stacionarnih radara, te proširenje projekta "Stacionarnih i 
mobilnih radara", WAN/LAN idejni projekat za rekonstrukciju 
fizičkog dijela mreže MUP-a u sjedištu i PU/PS, video nadzor 
glavnih saobraćajnica te izlaza iz većih općina, interni E-
mail, VOIP telefonija, kadrovske  evidencije za sektore za 
administraciju i podršku i Upravu policije,  razne baze 
podataka, itd.). 

 
SARADNJA SA TUŽILAŠTVIMA,  SUDOVIMA I DRUGIM INSTITUCIJAMA I 

AGENCIJAMA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA  
 

Nastaviće se dobra saradnja sa Ministarstvom pravde svih nivoa 
vlasti, odnosno Kantonalnim tužilaštvom i sudovima, Federalnim 
tužilaštvom, te Tužilaštvom BiH i Sudom BiH.  
Takođe će se nastaviti rad prema sugestijama Vlade i Skupštine 
Kantona, Federalnim MUP-om, SIPA-om, Kazneno popravnim zavodom 
Zenica, zatim Kantonalnom upravom za inspekcijske poslove, 
Ministarstvom zdravstva, te drugim ministarstvima i 
kantonalnim upravama. 
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MJERE KOJE ĆE MINISTARSTVO PODUZIMATI PO OBLASTIMA 
KRIMINALITETA, JAVNOG REDA I MIRA I BEZBJEDNOSTI SAOBRAĆAJA 

 
MJERE U OBLASTI KRIMINALITETA 
 
 Postupati u skladu sa procjenom stanja bezbjednosti i u 

skladu sa Akcionim planom mjera i radnji Uprave policije 
ZE-DO kantona za 2012. godinu,  koje će se poduzimati po 
najtežim krivičnim djelima, prije svega po krivičnim 
djelima ubistva, razbojništva, teških krađa, iznude, 
ucjene, navođenja na prostituciju, nasilja u porodici, 
neovleštene proizvodnje i stavljanja u promet opojnih 
droga, posjedovanja i omogućavanja uživanja opojnih 
droga, izazivanje opće opasnosti,  itd.  

 Na osnovu državnih strategija, i u skladu sa njima 
donesenim našim planovima, "Planom i programom borbe 
protiv organizovanog kriminala i korupcije", i "Planom i 
programom borbe protiv terorizma", nastavit će se mjere i 
aktivnosti u borbi protiv organizovanog kriminala i 
korupcije i u borbi protiv terorizma.       

 U okviru Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona, 
sačinjen je Akcioni plan za strateško planiranje, u 
okviru kojeg je MUP ZE-DO kantona, u saradnji sa drugim 
odgovornim institucijama, sačinio Plan za borbu protiv 
organiziranog kriminala i korupcije za period 2011. – 
2013. godine.    

 Sprovediće se pojačane aktivnosti vezane za otkrivanje 
počinilaca teških krivičnih djela koja ugrožavaju osjećaj 
sigurnosti građana.  

 Nastaviće se akcija “Šuma”, u saradnji sa Kantonalnom 
upravom za šumarstvo, na sprečavanju bespravne sječe 
šume, te aktivnosti na sprečavanju krađa stoke.   

 Nastaviti aktivnosti po zavedenoj akciji "Lijevak", u 
svrhu otkrivanja predmeta iz krivičnih djela, predmeta 
pogodnih za počinjenje krivičnih djela, nezakonito 
posjedovanog oružja i eksplozivnih materija, droga, itd. 

 Takođe će se nastaviti sprovoditi aktivnosti po akcijama 
„Eko“ i „Lovac“. 

 Sprovodiće se aktivnosti vezane za realizaciju dopuna 
planova rada za rasvjetljavanje svih neriješenih ubistava 
iz proteklih godina.  

 Nastaviće se aktivnosti po predmetima vezanim za 
privredni kriminalitet, prije svega po pitanju 
zloupotreba oko privatizacije poduzeća, te zloupotreba i 
nepravilnosti prilikom odobravanja i podizanja kredita. 

 Takođe će se nastaviti aktivnosti na realizaciji mjera iz 
programa prevencije maloljetničke delikvencije na 
području ZE-DO kantona. 

 
MJERE U OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA 
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 Ministarstvo će nastaviti aktivnosti na obezbjeđenju svih 
javnih skupova na području Kantona (sportskog, kulturnog, 
vjerskog, ili nekog drugog karaktera). 

 Ministarstvo  će poduzimati mjere prema licima sklonim  
narušavanju javnog reda i mira, kao i pojačati aktivnosti 
nadzora nad licima koja se pojavljuju kao povratnici u 
činjenju prekršaja JRM-a, sa elementima nasilja. 

 Takođe će se pojačati pozorničko - patrolna aktivnost u 
svrhu otkrivanja i sprečavanja eventualnih terorističkih 
aktivnosti. 

 Nastaviće se aktivnosti na pružanju asistencija 
inspekcijkim organima, na kontroli rada ugostiteljskih 
objekata, posebno u pogledu poštivanja općinskih odluka o 
JRM (dužina radnog vremena, puštanje glasne muzike, 
itd.).  

 Sarađivati sa Agencijama za zaštitu ljudi i imovine, radi 
analiziranja stanja bezbjednosti i razmjene saznanja. 

 Posebna pažnja će se obratiti na kretanje maloljetnih 
lica u noćnim satima bez pratnje roditelja ili 
staratelja.  

 
MJERE U OBLASTI  BEZBJEDNOSTI SAOBRAĆAJA 
 
 U skladu sa stručno-analitičkom procjenom stanja, na 

osnovu broja saobraćajnih nezgoda i posljedica koje su 
nastupile (poginuli, povrijeđeni, šteta), a u okviru 
Akcionog plana „Polazne osnovne strategije sigurnosti 
drumskog saobraćaja 2008-2013“, Ministarstvo će 
obezbijediti intenzivniju kontrolu na svim kategorijama 
puteva i ostvariti potpuniju kontrolu pojedinih 
kategorija učesnika u saobraćaju, te će se posvetiti veća 
pažnja bezbjednosti pješaka i podizanju nivoa saobraćajne 
kulture svih učesnika u saobraćaju. 

 Takođe će se pojačati rad i zavoditi akcije sa ciljem 
poduzimanja represivnih mjera prema vozačima, počiniocima 
prekršaja koji su najčešće uzrok saobraćajnih  nezgoda 
(brzina, alkohol, tehnička neispravnost, odstojanje i 
sl.).  

 Nastaviti rad sa specijalnim vozilom "Provida" vezano za 
brzu vožnju i preticanje na mjestima gdje je to zakonom 
zabranjeno.  

 Poduzimati mjere i aktivnosti na kontroli mirujućeg 
saobraćaja.  

 Ministarstvo će posvetiti još veću pažnju kontroli i 
praćenju prevoza opasnih materija i poduzimati potrebne 
mjere u svim slučajevima kada se utvrde određeni 
propusti.  

 Obim kontrole saobraćaja će se stalno usklađivati sa 
vrstom i značajem puta, stanjem bezbjednosti na pojedinim 
putnim dionicama, učestalošću i strukturom prekršaja, kao 
i vremenskim uslovima.  

 Ministarstvo će poduzimati mjere na što dosljednijoj 
realizaciji posebnih programa o osposobljavanju 
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policijskih službenika, njihovom stručnom usavršavanju, 
kao i programu modernizacije i opremanja saobraćajnih 
patrola radarskim sistemima, alkometrima, kao i video i 
komunikacijskom opremom za dokumentovanje događaja, 
odnosno prekršaja. 

 Vršit će se praćenje i analiziranje efikasnosti kaznene 
politike i uticaj izrečenih sankcija na unapređenje 
bezbjednosti saobraćaja i  

 Pratiti stanje infrasrukture saobraćajnica, te u skladu s 
tim vršiti kontrole i regulaciju saobraćaja, posebno na 
dionicama puteva koji su u izgradnji, ili koji se 
saniraju.   

 
 
 
Broj: 08-02/2-___________/12 
Dana: 14.03.2012 godine.   
         M I N I S T A R     
            
               Rifat Delić
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